
 

REGIONE PIEMONTE BU50 10/12/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 26 novembre 2020, n. 194 
L.R. 67/95. Bando ''Piemonte&Africa sub-sahariana - Anno 2020''. Incremento della 
dotazione finanziaria. Accertamento in entrata sul capitolo 29787/2020 della somma di Euro 
100.000,00 provenienti dalla Fondazione Compagnia di San Paolo. Prenotazione di spesa di 
Euro 134.000,00 (CUP n. J69D20000670009) su diversi capitoli del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022. 
 

 

ATTO DD 194/A2101A/2020 DEL 26/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 67/95. Bando “Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2020”. Incremento della 
dotazione finanziaria. Accertamento in entrata sul capitolo 29787/2020 della somma 
di Euro 100.000,00 provenienti dalla Fondazione Compagnia di San Paolo. 
Prenotazione di spesa di Euro 134.000,00 (CUP n. J69D20000670009) su diversi 
capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
 

 
Premesso che 
 
La Giunta regionale, con D.G.R. n. 41-2088 del 9 ottobre 2020 ha approvato il Piano Annuale 2020 
degli interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace, per la 
cooperazione e la solidarietà internazionale di cui alla L.R. 67/95. 
 
Detto Piano prevede, tra l’altro, la predisposizione di un Bando pubblico finalizzato a sostenere le 
iniziative di cooperazione decentrata delle Autonomie Locali piemontesi in Africa sub-sahariana, 
per consolidare e rafforzare i partenariati territoriali tra le comunità piemontesi e africane e 
accrescerne la consapevolezza sul ruolo e l’importanza della cooperazione decentrata come risorsa 
del territorio. 
 
Coerentemente con quanto disposto al punto B1) Programmi di sostegno alle iniziative di 
cooperazione decentrata di tale Piano, con Determinazione dirigenziale n. 143 del 26 ottobre 2020 è 
stato approvato il Bando “Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2020”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte n. 44 del 29 ottobre 2020. 
 
Dato atto che: 
 
- il Piano annuale sopracitato prevede una dotazione finanziaria massima per tale Bando di Euro 
350.000,00; 



 

 
- la Compagnia di San Paolo, interessata a collaborare alle attività di sostegno alla cooperazione 
decentrata previste dalla programmazione regionale, con nota del 30 settembre 2020, agli atti del 
Settore, ha comunicato la deliberazione da parte del proprio Comitato di gestione di un contributo 
pari a 100.000,00 Euro per il cofinanziamento del Bando, che sarà interamente versato alla Regione 
Piemonte nel corso dell’annualità 2020; 
 
- nelle more del completamento della procedura finalizzata a recepire gli stanziamenti dei fondi 
provenienti dalla Compagnia di San Paolo nel bilancio regionale 2020-2022 per un importo pari a 
euro 100.000,00, con la sopracitata Determinazione regionale n. 143/2020 si è provveduto a 
prenotare la somma complessiva di Euro 216.000,00 di fondi regionali su diverse annualità del 
capitolo 151668 del Bilancio gestionale 2020-2022; 
 
- con la stessa Determinazione dirigenziale si rinviava a successivi atti amministrativi l’integrazione 
delle risorse dedicate al Bando approvato, nel limite di quanto disposto con la sopracitata D.G.R. n. 
41-2088 del 9/10/2020, attraverso la destinazione di risorse disponibili nell’ambito dei capitoli 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Missione 19, Programma 01, Macroaggregato 
04 Aiuti economici internazionali; 
 
- con successiva D.G.R. n. 45 - 2235 del 6 novembre 2020 (“Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021. Iscrizione di fondi trasferiti dalla Compagnia di San Paolo per il finanziamento di 
Progetti volti a promuovere lo sviluppo sostenibile e inclusivo in Africa Sub-sahariana”) è stata 
stanziata in entrata (capitolo 29787/2020) ed in spesa (capitolo 148726/2020) la somma di Euro 
100.000,00 che sarà versata dalla Compagnia di San Paolo; 
 
Si ritiene opportuno procedere ad incrementare la dotazione finanziaria del Bando 
“Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2020”, approvato con Determinazione dirigenziale n. 143 
del 26 ottobre 2020 fino a complessivi Euro 350.000,00 come previsto dalla D.G.R. n. 41-2088 del 
9 ottobre 2020, attraverso la prenotazione della somma complessiva di Euro 134.000,00 (CUP n. 
J69D20000670009), di cui Euro 100.000,00 provenienti dalla Compagnia di San Paolo ed Euro 
34.000,00 di fondi regionali. 
 
Come previsto dal Bando sopracitato, i fondi dovranno essere impegnati a favore delle Autorità 
locali piemontesi che risulteranno inserite utilmente in graduatoria al termine dell’istruttoria per una 
somma complessiva di Euro 262.500,00 pari la 75% della dotazione finanziaria complessiva a titolo 
di anticipo (annualità 2020 e 2021) e per una somma complessiva di Euro 87.500,00 pari al restante 
25% a titolo di saldo (annualità 2022); 
 
Visto che con la Determinazione dirigenziale n. 143/2020 sono già state prenotate le seguenti 
somme sul capitolo 151668 del Bilancio gestionale 2020-2022: 
 
- la somma di Euro 90.000,00 per l’annualità 2020 (prenotazione di impegno n. 10792/2020); 
- la somma di Euro 72.000,00 per l’annualità 2021 (prenotazione di impegno n. 2295/2020); 
- la somma di Euro 54.000,00 per l’annualità 2022 (prenotazione di impegno n. 805/2020); 
 
Occorre pertanto procedere a: 
 
- accertare in entrata sul capitolo 29787 per l’annualità 2020 del Bilancio di gestione 2020-2022 la 
somma di Euro 100.000,00 che sarà versata dalla Compagnia di San Paolo, il cui accertamento non 
è stato assunto da precedenti atti; 
 



 

- prenotare sul capitolo 148726 per l’annualità 2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 la somma di 
Euro 100.000,00; 
 
- incrementare di Euro 500,00 la prenotazione di impegno n. 2295 sull’annualità 2021 capitolo 
151668 del Bilancio gestionale 2020-2022; 
 
- incrementare di Euro 33.500,00 la prenotazione di impegno n. 805 sull’annualità 2022 capitolo 
151668 del Bilancio gestionale 2020-2022; 
 
La transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visti i capitoli sopracitati che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
Accertato, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 36 - 8717 del 05.04.2019 "Articolo 56 comma 6 
del d.lgs. 118/2011 e s.m.i. - approvazione indirizzi", che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 



 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

• Legge regionale n. 67/95 "Interventi regionali per la promozione di una cultura ed 
educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" e successive 
modifiche e integrazioni 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 25-2215 del 6 novembre 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10,comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e 
Quarta Integrazione 

• D.G.R. n. 45 - 2235 del 6 novembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Iscrizione di fondi trasferiti dalla Compagnia di San Paolo per il finanziamento di Progetti 
volti a promuovere lo sviluppo sostenibile e inclusivo in Africa Sub-sahariana" 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di incrementare la dotazione finanziaria del Bando “Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 
2020”, approvato con Determinazione dirigenziale n. 143 del 26 ottobre 2020 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 44 del 29 ottobre 2020, fino a complessivi Euro 
350.000,00 come previsto dalla D.G.R. n. 41-2088 del 9 ottobre 2020, attraverso la prenotazione 
della somma complessiva di Euro 134.000,00 (CUP n. J69D20000670009), di cui Euro 100.000,00 
provenienti dalla Compagnia di San Paolo ed Euro 34.000,00 di fondi regionali; 
 
- di dare atto che, come previsto dal Bando sopracitato, i fondi dovranno essere impegnati a favore 
delle Autorità locali piemontesi che risulteranno inserite utilmente in graduatoria al termine 
dell’istruttoria per una somma complessiva di Euro 262.500,00 pari la 75% della dotazione 
finanziari complessiva a titolo di anticipo (annualità 2020 e 2021) e per una somma complessiva di 
Euro 87.500,00 pari al restante 25% a titolo di saldo (annualità 2022); 
 
- di dare atto che con la Determinazione dirigenziale n. 143/2020 sono già state prenotate le 
seguenti somme sul capitolo 151668 del Bilancio gestionale 2020-2022: 
 
- la somma di Euro 90.000,00 per l’annualità 2020 (prenotazione di impegno n. 10792/2020); 
- la somma di Euro 72.000,00 per l’annualità 2021 (prenotazione di impegno n. 2295/2021); 
- la somma di Euro 54.000,00 per l’annualità 2022 (prenotazione di impegno n. 805/2022); 



 

 
- di accertare in entrata sul capitolo 29787 per l’annualità 2020 del Bilancio di gestione 2020-2022 
la somma di Euro 100.000,00 che sarà versata dalla Compagnia di San Paolo; 
 
- di dare atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
- di prenotare sul capitolo 148726 per l’annualità 2020 del Bilancio gestionale 2020-2022 la somma 
di Euro 100.000,00; 
 
- di incrementare di Euro 500,00 la prenotazione di impegno n. 2295 sull’annualità 2021 capitolo 
151668 del Bilancio gestionale 2020-2022; 
 
- di incrementare di Euro 33.500,00 la prenotazione di impegno n. 805 sull’annualità 2022 capitolo 
151668 del Bilancio gestionale 2020-2022; 
 
- di dare atto che la transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di definire con successivi atti amministrativi, a seguito delle procedure di istruttoria delle domande 
presentate secondo quanto previsto dal “Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2020”, 
l’ammontare dei contributi da assegnare a ciascun soggetto utilmente inserito nella graduatoria; 
 
- di erogare i contributi assegnati secondo le modalità stabilite dal citato Bando “Piemonte&Africa 
sub-sahariana – Anno 2020”; 
 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
 
Si dispone la pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore in ottemperanza a 
quanto previsto dal punto 6.2.1 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2020-2022. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 



 

 


